Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Черчетское муниципальное образование

Администрация Черчетского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    25 октября  2022 г.                                      №  56
Об утверждении муниципальной  программы
«Пожарная безопасность на территории
Черчетского муниципального образования
на 2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь », ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных программ Черчетского муниципального образования, утвержденное постановлением администрации Черчетского муниципального образования № 46 от 07.11.2019г., ст.ст.6,46 Устава Черчетского муниципального образования, администрация Черчетского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Пожарная безопасность на территории Черчетского муниципального образования на 2023-2025 годы».

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Черчетского муниципального образования.
            3.Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[image: image1.emf]
Утверждена
постановлением Черчетского
                                                                           муниципального образования
                                                                       « 25 » октября 2022 г. №  56
Муниципальная программа
«Пожарная безопасность на территории Черчетского муниципального образования на 2023-2025 годы»
с.  Черчет
2022 год
Паспорт
муниципальной  программы «Пожарная безопасность на территории Черчетского
муниципального образования на  2023-2025 годы (далее – Программа)»
	Наименование Программы
	«Пожарная безопасность на территории Черчетского муниципального образования  на  2023-2025 годы»

	Основание для разработки
	-Устав Черчетского муниципального образования;

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

-  постановление администрации Черчетского муниципального образования от 07.11.2019 г. № 46  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Черчетского муниципального образования.

- постановление администрации Черчетского муниципального образования от 11.10.2022 г. № 54 «Об утверждении перечня муниципальных программ Черчетского муниципального образования»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Черчетского муниципального образования

	Исполнитель программы
	Администрация Черчетского муниципального образования

	Цель Программы
	Усиление системы противопожарной безопасности  на территории Черчетского муниципального образования, защита жизни и здоровья   граждан, недопущение материальных потерь от пожаров.

	Задачи Программы
	- повышение готовности  противопожарной службы к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ;

- реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей;

- совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, баннеров, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

	Срок реализации
	Мероприятия Программы будут осуществляться в 2023 - 2025 годы

	Исполнители
	Администрация Черчетского муниципального образования

	Объем финансирования из местного бюджета
	Общий объем финансирования за счет бюджета Черчетского муниципального образования составляет 177,0 тыс. руб. в т.ч. по годам:

2023г.-59,0 тыс. руб.
2024г.-59,0 тыс. руб.
2025г.-59,0 тыс. руб.
Финансирование программы осуществляется в рамках соответствующих статей бюджета Черчетского муниципального образования. Объемы финансирования, указанные в мероприятиях на 2023-2025 годы могут корректироваться в пределах средств, предусмотренных на финансирование программы в бюджете Черчетского муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

- повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения

- улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.

	Контроль за исполнением программы
	Управление и контроль за исполнением муниципальной  программы осуществляет  глава Черчетского муниципального образования.

ГЛАВА №1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ Пожарной безопасности на территории Черчетского муниципального образования

1.1. Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории Черчетского муниципального образования  на 2023-2025 годы» (далее - Программа) определяет направления, и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Черчетского муниципального образования, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей.

1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Иркутской области:

         - Устав Черчетского муниципального образования;
- Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности";

- Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Законом  Иркутской области от 07.10.2008 № 78-ОЗ "О  пожарной безопасности в Иркутской области";

-  Приказом МЧС РФ от 18.06.2003 N 313 "Об утверждении правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03)";

- ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Среди различных видов  безопасности для населения Черчетского муниципального образования  приоритетным является пожарная безопасность. Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского  поселения.

Проблема построения эффективной системы обеспечения пожарной безопасности должна решаться с учетом   вероятности возникновения тех или иных угроз путем поддержания безопасного состояния объектов в соответствии с нормативными требованиями, обнаружения возможных угроз, их предотвращения и ликвидации.

Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением противопожарных мероприятий, реализация которых требует значительных финансовых средств, например, такие  как обслуживание водонапорной башни для бесперебойной подачи воды, приобретение шлангов, кранов, первичных технических средств пожаротушения,  огнетушителей,   баннеров.

Приоритетность обеспечения противопожарной безопасности   очевидна, она является одной из важнейших составляющих государственной политики и должна подкрепляться  надежной финансовой  и материально- технической базой.

Реализуя государственную политику в сфере обеспечения пожарной безопасности, администрация Черчетского муниципального образования в пределах своей компетенции организует работу по соблюдению требований пожарной безопасности  на территории Черчетского муниципального образования.

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта   имеется: 1 водонапорная башня, 1 артезианская скважина, оборудованные сливными рукавами; 1 пожарный водоем на территории МКОУ Черчетская СОШ.

Все объекты соцкультбыта оснащены пожарной сигнализацией, первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем.  При администрации создана добровольная пожарная команда из 3 человек, в резерве команды 3 пожарных ранца, воздуходувка и помпа с разливными рукавами. В случае возникновения пожара помощь в тушении оказывает подразделение пожарной охраны КП-41.
Среди населения регулярно проводится разъяснительная работа по предупреждению пожаров, распространяются листовки, оформляются стенды, проводятся профилактические беседы путем  подворного обхода.

В 2016 году под реализацию проекта «Народные инициативы», для оповещения гражданского населения о возникновении ЧС, была приобретена Сирена  S-40.

С2018 по 2022 год жилые помещения семей находящихся в социально опасном положении  и одиноко проживающие пожилые оборудованы автономными извещателями, установлено 27 извещателей.

глава 2. Цель и задачи Программы, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

2.1. Основной целью Программы является усиление системы противопожарной безопасности  на территории Черчетского муниципального образования, защита жизни и здоровья   граждан, недопущение материальных потерь от пожаров.

2.2. Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:
- повышение готовности  противопожарной службы к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ;

- реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей;

- совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, баннеров, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

2.3. Предусмотренные в Программе мероприятия имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты территории  Черчетского муниципального образования за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.
2.4. Период действия  Программы – 2023-2025  годы.

2.5. Целевые показатели Программы соответствуют ее целям и задачам.

2.6. Перечень показателей Программы носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя. Типовые значения показателей Программы, характеризующих эффективность реализации мероприятий Программы приведены в приложении 1 к настоящей Программе.

глава 3. анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками реализации программы

3.1. При реализации Программы возможно возникновение риска, связанного с экономическими факторами, инфляцией, дефицитом бюджетных средств, что может повлечь необходимость корректировки объемов финансирования мероприятий подпрограммы, показателей эффективности ее реализации.

3.2. Риски реализации Программы включают:

3.2.1. Непредвиденное увеличение цен на товары, работы и услуги по отдельным направлениям мероприятий выше процессов инфляции.

3.2.2. Обстоятельства, связанные с чрезвычайными ситуациями на территории Черчетского муниципального образования, могут носить непредвиденный характер и могут повлечь дополнительные расходы бюджетных средств.

3.3. Мерами по управлению рисками реализации программы являются:

3.3.1. Перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных задач.

3.3.2. При возникновении чрезвычайных ситуаций предусмотрено дополнительное финансирование из резервного фонда Администрации Черчетского муниципального образования.

глава 4.   ресурсное обеспечение программы

4.1. Расходы на реализацию Программы планируется осуществлять за счёт средств бюджета Черчетского муниципального образования.
4.2. Объем финансирования на период действия Программы (2023-2025 г)  составляет  177000 рублей.

         4.3 Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно при составлении местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и в процессе исполнения местного бюджета.

4.4 Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложении № 2.

Глава 5. ожидаемые конечные результаты

реализации программы
5.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

5.2. Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.

приложения к программе

Приложение № 1. Сведения о составе и значениях целевых показателей  муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории  Черчетского муниципального образования  на 2023-2025 годы».

Приложение № 2. Ресурсное обеспечение реализации   муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории  Черчетского муниципального образования  на 2023-2025 годы».

Приложение № 3. Система мероприятий муниципальной программы  муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории  Черчетского муниципального образования  на 2023-2025 годы».

Приложение 1

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ПРОГРАММЫ
«Пожарная безопасность на территории Черчетского муниципального образования на 2023-2025 годы».

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	отчетный год

2021
	текущий год (оценка)

2022
	первый год действия Программы 2023
	второй год действия Программы

2024
	третий год действия Программы  2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество выпушенного материала для совершенствования противопожарной пропаганды при использовании наглядной информации, листовок, баннеров.
	шт.
	250
	260
	275
	275
	275

	2
	Количество пожаров на территории населенных пунктов
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Оборудования минерализованных полос противопожарных разрывов
	км
	6
	7
	7
	7
	7

	4
	Количество установленных автономных извещателей в жилых помещениях
	шт.
	0
	10
	5
	5
	5

 Приложение 2
     РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 «Пожарная безопасность на территории Черчетского муниципального образования на 2023-2025 годы».

	Ответственный исполнитель, Соисполнители
	Источник финансирования
	        Объем финансирования, тыс. руб.

	за весь
   период
 реализации
программы
	      в том числе по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	            1
	      2
	   3
	   4
	       5

	«Пожарная безопасность на территории Черчетского муниципального образования на 2023-2025 годы»

	Черчетское муниципальное образование
	Всего, в том числе:
	177,0
	59,0
	59,0
	59,0

	Местный бюджет
	177,0
	59,0
	59,0
	59,0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Внебюджетные источники

Приложение 3

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

«Пожарная безопасность на территории Черчетского муниципального образования на 2023-2025 годы».

	№
 п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Ответственный за реализацию

мероприятия
	Срок реализации

мероприятия
	Источник

финансирования *
	Ед. изм.
	Расходы на мероприятие

	с (дата, месяц,, год)
	по (дата. ,месяц,
год)

	2023год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: Обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенного пункта, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.

	1
	Задача 1: Повышение готовности  противопожарной службы к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ

	1.1
	-приобретение ГСМ для проведения противопожарных мероприятий.

	администрация
	01.01.2023
	31.12.2025
	Местный бюджет
	тыс. руб.
	10,0
	10,0
	10,0

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	1.1.1
	техническое обслуживание водонапорной  башни, предназначенной для забора воды на тушение пожаров. (приобретение   шлангов, кранов);

	администрация
	01.01.2023
	31.12.2025
	Местный бюджет
	тыс. руб.
	7,0
	7,0
	7,0

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	2
	Задача 2:  Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей;

	2.1
	обновление минерализованных полос, ежегодно администрацией ведется работа по обновлению минерализованных полос в части соприкосновения границы населенных пунктов с лесным массивом. Протяженность минерализованных полос составляет 7 км.;

	администрация
	01.05.2023
	31.10.2025
	Местный бюджет
	тыс. руб.
	15,0
	15,0
	15,0

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	2.2.
	Очистка территорий  прилегающих к лесным массивам
	администрация
	01.05.2023
	31.10.2025
	Местный бюджет
	тыс. руб
	15,0
	15,0
	15,0

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	2.3.
	Установка пожарных извещателей в семьях находящихся в социально опасном положении и одиноко проживающих пожилых
	администрация
	01.05.2023
	31.10.2025
	Местный бюджет
	тыс. руб
	3,0
	3,0
	3,0

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	2.4
	Техническое обслуживание сирены S-40 (заключение договора на проведение работ по техническому обслуживанию)
	администрация
	01.05.2023
	10.10.2023
	Местный бюджет
	тыс. руб
	4,0
	4,0
	4,0

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	3
	задача 3: Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, баннеров, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

	Областной бюджет

	3.1.
	инструктаж населения, изготовление листовок и памяток

	01.01.2023
	31.12.2025
	Местный бюджет
	тыс. руб
	5,0
	5,0
	5,0

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	ИТОГО объем финансирования в целом по программе
	Местный бюджет
	тыс.

руб
	59,0
	59,0
	59,0

	Районный бюджет

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

                * количество строк соответствует количеству источников  финансирования мероприятия